Capitale e riserve di gruppo 171.386 164.610
Patrimonio netto di terzi 32.688 32.850
Totale Patrimonio netto 204.075 197.459
Crediti finanziari correnti (1.132) (1.420)
Cassa e disponibilità liquide (28.390) (28.037)
Debiti finanziari a lungo termine 13.449 16.409
Crediti finanziari a lungo termine (2.225) (2.302)
Debiti finanziari a breve termine 57.709 46.607
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA SENZA EFFETTO IFRS 16 39.410 31.256
Passività correnti per leasing 14.098
Passività non correnti per leasing 81.706
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 135.214 31.256
PATRIMONIO NETTO E INDEBITAMENTO FINANZIARIO
NETTO 339.289 228.716

(2)  L’analisi  patrimoniale  e  finanziaria  riclassificata  evidenzia  aggregazioni  utilizzate  dal Management  per  valutare

l’andamento  patrimoniale‐finanziario  del  Gruppo.  Si  tratta  di  misure  generalmente  adottate  nella  prassi  della

comunicazione  finanziaria,  direttamente  riferibili  ai  dati  degli  schemi  di  bilancio ma  tuttavia  non  identificate  come

misure contabili nell’ambito degli IFRS e, pertanto, non oggetto di verifica da parte della Società di revisione.

11

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(migliaia di Euro)  31.12.2019  31.12.2018

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE INIZIO ESERCIZIO  28.037  22.809

Risultato del periodo prima delle imposte  21.806  28.797

Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni  28.028  13.682

Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine e TFR ( 1.119) ( 281)

Imposte sul reddito corrisposte ( 13.144) ( 9.845)

Proventi (-) e oneri finanziari (+)  3.295  850

Variazione nelle attività e passività operative ( 19.625) ( 7.677)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE (IMPIEGATE)/DERIVANTI DALL'ATTIVITA'
OPERATIVA  19.241  25.526

Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali ( 1.813) ( 1.257)

Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali ( 7.847) ( 6.657)

Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) Attività per diritti d'uso ( 1.119)

Investimenti e Svalutazioni (-)/Disinvestimenti e Rivalutazioni (+)
DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE (IMPIEGATE)/DERIVANTI NELL'ATTIVITA'
DI INVESTIMENTO ( 10.779) ( 7.914)

Altre variazioni riserve  e utili a nuovo patrimonio netto ( 976)  1.820

Incassi (+)/ rimborsi (-) debiti finanziari  8.143 ( 14.398)

Incassi (+)/ rimborsi (-) debiti per leasing (IFRS 16) ( 12.435)

Decrementi (+)/incrementi (-) crediti finanziari  454  1.044

Proventi (+) e oneri finanziari (-) ( 3.295) ( 850)
DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE (IMPIEGATE)/DERIVANTI NELL'ATTIVITA'
FINANZIARIA ( 8.109) ( 12.384)

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE FINE ESERCIZIO  28.390  28.037

12

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO AEFFE SPA (3)

(migliaia di Euro)

Esercizio
2019 con
effetto
IFRS 16

 %

Esercizio
2019 senza

effetto
IFRS 16

 %  Esercizio
2018  %

 Var.% Es. 2019
con IFRS 16 vs

Es. 2018

 Var.% Es. 2019
senza IFRS 16 vs

Es. 2018

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 161.947   100,0% 161.947   100,0% 175.976   100,0% (8,0%) (8,0%)

Altri ricavi e proventi 8.384   5,2% 8.384   5,2% 5.876   3,3% 42,7% 42,7%

Totale Ricavi 170.331   105,2% 170.331   105,2% 181.852   103,3% (6,3%) (6,3%)

Var. rim. Prod. In c.so lav., finiti, sem. (3.743)   (2,3%) (3.743)   (2,3%) (503)   (0,3%) 643,5% 643,5%

Costi per materie prime, mat.di cons e merci (61.184)   (37,8%) (61.184)   (37,8%) (65.441)   (37,2%) (6,5%) (6,5%)

Costi per servizi (47.822)   (29,5%) (47.822)   (29,5%) (51.212)   (29,1%) (6,6%) (6,6%)

Costi per godimento beni di terzi (11.425)   (7,1%) (13.658)   (8,4%) (17.075)   (9,7%) (33,1%) (20,0%)

Costi per il personale (30.067)   (18,6%) (30.067)   (18,6%) (29.245)   (16,6%) 2,8% 2,8%

Altri oneri operativi (1.969)   (1,2%) (1.969)   (1,2%) (2.086)   (1,2%) (5,6%) (5,6%)

Totale costi operativi (156.210)   (96,5%) (158.443)   (97,8%) (165.562)   (94,1%) (5,6%) (4,3%)

EBITDA 14.120   8,7% 11.888   7,3% 16.290   9,3% (13,3%) (27,0%)

Ammortamenti e svalutazioni (4.792)   (3,0%) (2.965)   (1,8%) (2.233)   (1,3%) 114,6% 32,8%

EBIT 9.329   5,8% 8.923   5,5% 14.057   8,0% (33,6%) (36,5%)

Totale proventi/ (oneri) finanziari (1.212)   (0,7%) (716)   (0,4%) (837)   (0,5%) 44,8% (14,5%)

Utile pre-tax 8.116   5,0% 8.207   5,1% 13.219   7,5% (38,6%) (37,9%)

Imposte sul reddito d'esercizio (2.978)   (1,8%) (2.996)   (1,8%) (4.439)   (2,5%) (32,9%) (32,5%)

Utile d'esercizio 5.138   3,2% 5.211   3,2% 8.781   5,0% (41,5%) (40,7%)

(3)  L’EBITDA è  rappresentato dal  risultato operativo al  lordo degli accantonamenti ed ammortamenti.  L’EBITDA così

definito è una misura utilizzata dal Management della Società per monitorare e valutare l’andamento operativo dello

stesso e non è identificato come misura contabile nell’ambito sia dei Principi Contabili Italiani sia degli IFRS e, pertanto,

non è oggetto di verifica da parte della Società di revisione.

13

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO AEFFE SPA (4)

(migliaia di Euro)
 31.12.2019  31.12.2018

Crediti commerciali 56.363 56.941